órgão perante os operadores do Direito e a sociedade em geral”1. 

Segundo o relatório anual de atividades do Pretório Excelso, em 2007, ano em que se iniciou o julgamento da 
Reclamação n. 4335 - Acre, foram protocolados no Supremo Tribunal Federal 115.957 (cento e quinze mil novecentos e 
cinquenta e sete) processos, dos quais 110.734 (cento e dez mil setecentos e trinta e quatro) foram efetivamente 
distribuídos, sendo que daquele total apenas 04 (quatro) eram Ações Declaratórias de Constitucionalidade, 157 (cento e 

1 TAVARES, André Ramos. Teoria da Justiça Constitucional.

[...]

Segundo este mesmo relatório, os instrumentos processuais supracitados (Súmula Vinculante e 
Repercussão Geral), em 2007, já ocasionaram uma redução do número total de demandas protocoladas perante o 
STF. Em 2006 foram protocolados no Pretório Excelso 127.540 (cento e vinte e sete mil quinhentos e quarenta) 
processos, contra “apenas” os 115.957 (cento e quinze mil novecentos e cinqüenta e sete) do ano de 20073. 

Com as súmulas vinculantes, a repercussão geral, o aumento dos poderes dos relatores, dentre outras 
tantas medidas processuais-legais adotadas, em 2011 o número total de feitos foi de 63.427 – Fonte: relatório 
anual de atividades do STF de 20114.

[...]

inconstitucionalidade em controle difuso. Caráter expansivo da decisão. 6. Reclamação julgada 
procedente. 

A ementa supracitada, todavia, não consegue expressar a riqueza da discussão levada à efeito pelo STF, a 

qual, em 07 (sete) anos de julgamento, resultou na produção de 197 (cento e noventa e sete) laudas de “inteiro 
teor”, de denso debate conceitual sobre o sistema de controle de constitucionalidade brasileiro. A mutação 
constitucional proposta pelo Relator Gilmar Mendes acabou não sendo acolhida, apesar do voto favorável de 
Eros Grau. O julgamento definitivo do “mérito” da reclamação acabou sendo prejudicado pela edição